
                                                                                                                                10179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 16 gennaio 2020, n. 20
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. relativo ai 
“Lavori di sistemazione del fiume Lato, I stralcio”. P.O.R. PUGLIA 2014/2020 – ASSE V – AZIONE 5.1 – DGR 
1165/2016. nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 27 bis del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i. Proponente: Comune di Castellaneta (TA). ID VIA 360.

LA DIRIGENTE della Sezione Autorizzazioni Ambientali

Premesso che

−	 con nota prot. n. 14749 del 26/06/2018, inviata a mezzo PEC e acquisita al prot. AOO_089/26/06/2018 n. 
6968, la V Area LL. PP. del Comune di Castellaneta trasmetteva il progetto definitivo relativa all’intervento 
in oggetto;

−	 con nota prot. AOO_089/11/07/2018 n. 7550, il Servizio VIA e VINCA, ai fini della procedibilità dell’istanza, 
richiedeva le seguenti integrazioni documentali:

−	 con nota prot. n. 20180 del 10/09/2018, acquisita al prot. AOO_089/10/09/2018 n. 9670 il Comune di 
Castellaneta riscontrava la richiesta di integrazioni formulata con la nota prot. n. 7550/2018;

−	 con nota prot. AOO_089/15/10/2018 n. 10969, il Servizio VIA e VINCA comunicava l’avvenuta 
pubblicazione del progetto sul sito web dell’Autorità Competente e richiedeva, agli Enti indirizzo, la verifica 
dell’adeguatezza e completezza della documentazione presentata;

−	 con nota prot. AOO_089/20/12/2018 n. 6313, il Servizio VIA e VINCA avviava il procedimento di VIA e 
VINCA convocando la Conferenza di Servizi in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. così come modificata dal D.Lgs. n. 127/2016 per il giorno 09/01/2019. Il relativo verbale veniva 
trasmesso con nota prot. AOO_089/24/01/2019 n. 846.

−	 sulla base dei contributi pervenuti e dei lavori effettuati, la Conferenza di Servizi nella seduta del 
20/05/2019 ha concluso favorevolmente il Procedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27bis 
del D.Lgs. 152/2006, a condizione che fossero rispettate le prescrizioni ambientali di seguito riportate 
nell’allegato 1 alla presente Determinazione

CONSIDERATO CHE:

−	 il D.Lgs. n. 104/2017 ha innovato il D.Lgs. 152/2006 introducendo all’art. 27 bis il Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), che comprende il provvedimento di VIA e i titoli abilitativi rilasciati 
per la realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone l’indicazione esplicita”;

−	 con nota prot. n. 1395 del 28/02/2019 il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, nelle more che si definisca compiutamente con legge il recepimento 
delle nuove disposizioni della Parte II del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. (ivi inclusa la questione dell’adozione 
del provvedimento autorizzatorio), ha incaricato la dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali di 
provvedere all’adozione ed al rilascio dei PAUR con determinazione dirigenziale;

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
s.m.i.;
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;



10180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale”;
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale‐ MAIA”;
VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso;
VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano;
VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”
VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale la 
Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali;
VISTA la nota prot. n. 1395 del 28/02/2019 con cui il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, nelle more che si definisca compiutamente con legge il recepimento 
delle nuove disposizioni della Parte II del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., ha incaricato la dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali di provvedere all’adozione ed al rilascio dei PAUR con determinazione dirigenziale;
VISTA la nota prot. n. 2449 del 05.03.2019 con cui il dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali ha preso 
atto della nota succitata prot. n. 1395/2019;
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento;
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede di Conferenza di Servizi e dei relativi esiti;
PRESO ATTO di tutti i pareri/contributi pervenuti;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Rego-
lamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusio-
ne di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, la Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali

DETERMINA

−	 DI RILASCIARE il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’Allegato 1, parte integrale e 



                                                                                                                                10181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      

sostanziale della presente Determinazione, comprensivo del provvedimento di VIA e dei titoli abilitativi 
sopra indicati per “Lavori di sistemazione del fiume Lato, I stralcio”. P.O.R. PUGLIA 2014/2020 – ASSE 
V – AZIONE 5.1 – DGR 1165/2016. nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui 
all’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. proposto dal Comune di Castellaneta (TA);

−	 DI DARE ATTO che il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale comprende esclusivamente le 
seguenti autorizzazioni/pareri/nulla osta, di cui all’Allegato 1:
1.	 valutazione di Impatto Ambientale (art. 27-bis D.Lgs. 152/06);
2.	 Autorizzazione paesaggistica ex art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga, ex art. 95 NTA PPTR;

e pertanto non può produrre effetto alcuno con riferimento ad eventuali ulteriori autorizzazioni, 
intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla 
realizzazione e all’esercizio del medesimo progetto che NON siano stati considerati né dal proponente 
né da alcuno degli Enti coinvolti nel procedimento;

−	 DI PRECISARE che il presente provvedimento è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli 
atti amministrativi connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;

−	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali al Comune di 
Ugento;

−	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:
	Comune di Castellaneta
	Provincia di Taranto
	Soprintendenza Archeologia Belle arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e Taranto
	Autorità di Bacino della Puglia
	ARPA Puglia (DAP Taranto)
	ASL Taranto
	ASL -SPESAL TA
	Comando provinciale Vigili del Fuoco di Taranto
	Uff. prevenzione incendi
	ENEL
	Acquedotto Pugliese Spa
	Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
	Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico
	Sezione Risorse Idriche 
	Sezione Urbanistica
	Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali

DI TRASMETTERE COPIA conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento:

a)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d)	 sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Dott.ssa Antonietta Riccio



10182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020



                                                                                                                                10261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020                                                                                      



10262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2020


